
 

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií 

 

Joštova 218/10, 602 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 1910, E: info@fss.muni.cz, www.fss.muni.cz 

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  

1/3 V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 

                                                                                                                  Brno 10. prosince 2019 

 

Věc: Přijímací zkouška do navazujícího magisterského studia programu Mezinárodní vztahy a 

energetická bezpečnost 

 

Vážená paní, vážený pane, 

 na základě Vaší přihlášky do navazujícího magisterského studia programu Mezinárodní vztahy 

a energetická bezpečnost jsme Vás zařadili do přijímacího řízení pro akademický rok 2019/2020. 

Písemná přijímací zkouška se koná 

 

27. ledna 2020 v 10:00 hodin 

 v učebně č. 52 (5. podlaží) Fakulty sociálních studií MU, Joštova 10, Brno  

  

Požadavky pro přijímací zkoušku: 

 

Problematika mezinárodních vztahů na úrovni bakalářského stupně oboru Mezinárodní vztahy na FSS 

MU s přihlédnutím k problematice energetiky. 

 

1. Teorie mezinárodních vztahů 

• Základní východiska a specifika hlavních teorií MVZ: realismu, liberalismu, marxismu, 

konstruktivismu a postpozitivistických teorií. 

• Velké debaty v historii MVZ. 

• Základy mezinárodní politické ekonomie. 

Literatura 

(Baylis & Smith, 2001, stránky 141-252, 277-298) 

(Drulák, 2003, stránky 134-144) 

 

2. Metody a techniky výzkumu MVZ 

• Princip kvalitativního a kvantitativního výzkumu. 

• Základní kroky návrhu výzkumu (research design): výběr tématu, výzkumná otázka/hypotéza, 

konceptualizace, operacionalizace, indikátory. 

• Případová studie. 

Literatura 

(Punch, 2008) 

(Drulák, Epistemologie, ontologie a operacionalizace, 2008) 

(Kořan, 2008) 

(Karlas, 2008) 

 

3. Dějiny mezinárodních vztahů 

• Milníky vývoje mezinárodního systému v letech 1648–1914. 

• Moderní dějiny a klíčové události v mezinárodních vztazích od roku 1914. 

• Změny polarity mezinárodního systému ve 20. století. 

• Klíčové mezinárodní organizace a jejich rozvoj ve 20. století: OSN, mezinárodní ekonomické 

organizace, bezpečnostní organizace a aliance. 

Literatura 

(Skřivan, 1999, stránky 7-13, 89-132,165-171, 220-250) 

(Moravcová, Bělina, & Pečenka, 1994, stránky 23-35) 



2/3  

(Plechanovová & Fidler, 1997, stránky 1-204) 

(Krause & Nye, 1975) 

 

4. Evropská unie 

• Milníky vývoje evropské integrace. 

• Mechanismy fungování EU (instituce a schvalovací procesy). 

• Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU. 

• Vznik a vývoj vnitřního trhu EU. 

Literatura 

(Fiala & Pitrová, 2009, stránky 47-202,421-440) 

(Thym, 2011) 

 

5. Základy energetické bezpečnosti 

• Hlavní události světové energetiky ve 20. století (rozvoj ropného průmyslu, nástup jaderné 

energie, nacionalizace ropného průmyslu, ropné šoky, nástup obnovitelných zdrojů a 

klimatických politik). 

• Energetické organizace (IEA, OPEC). 

• Environmentální a energetická dimenze Evropské unie. 

Literatura 

(Smil, 2000) 

(Scott, 1994, stránky 27-44) 

(Smith) 

(Fiala & Pitrová, 2009, stránky 492-502) 

 

Literatura 

Baylis, J., & Smith, S. (2001). The Globalization of World Politics. Oxford: Oxford University Press. 

Drulák, P. (2003). Teorie Mezinárodních vztahů. Praha: Portál. 

Drulák, P. (2008). Epistemologie, ontologie a operacionalizace. V P. Drulák, Jak zkoumat politiku. 

Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích (stránky 14-28). Praha: Portál. 

Fiala, P., & Pitrová, M. (2009). Evropská unie. Brno: CDK. 

Karlas, J. (2008). Komparativní případová studie. V P. Drulák, Jak zkoumat politiku. Kvalitativní 

metodologie v politologii a mezinárodních vztazích (stránky 62-91). Praha: Portál. 

Kořan, M. (2008). Jednopřípadová studie. V P. Drulák, Jak zkoumat politiku. Kvalitativní metodologie v 

politologii a mezinárodních vztazích (stránky 29-61). Praha: Portál. 

Krause, L. B., & Nye, J. S. (1975). Reflections on the Economics and Politics of International 

Economic Organizations. International Organization, 29(1), stránky 323-342. 

Moravcová, D., Bělina, P., & Pečenka, M. (1994). Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941. 

Praha: ISE. 

Plechanovová, B., & Fidler, J. (1997). Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941-1995. Praha: Institut 

pro středoevropskou kulturu a politiku. 

Punch, K. F. (2008). Úspěšný návrh výzkumu. Praha: Portál.  

Scott, R. (1994). The History of the IEA: Origins and Structure. Načteno z International Energy 

Agency: http://www.iea.org/Textbase/nppdf/free/1-ieahistory.pdf 

Skřivan, A. (1999). Evropská politika 1648-1914. Praha: Nakladatelství Aleš Skřivan ml. 

Smil, V. (2000). Energy in the Twentieth Century: Resources, Conversions, Costs, Uses, and 

Consequences. Načteno z Vaclav Smil System Consulting: http://www.vaclavsmil.com/wp-



3/3  

content/uploads/docs/smil-article-2000-aree2000-1.pdf 

Smith, J. L. (nedatováno). Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) . Načteno z 

http://jsmith.cox.smu.edu/papers_research/OPEC%20(Princeton%20Encyclopedia).pdf 

Thym, D. (2011). The Intergovernmental Constitution of the EU's Foreign, Security & Defence 

Executive. European Constitutional Law Review, 7(3), stránky 453-480. 

 

Používání jakýchkoli informačních zdrojů (encyklopedií, kompendií, slovníků apod.) při přijímací 

zkoušce není dovoleno.  

 

Uchazeči si musejí zajistit na přijímací zkoušku spolehlivou dopravu, případně ubytování tak, aby se 

dostavili ve stanovený čas. Na případná zpoždění způsobená dopravními komplikacemi nebude brán 

ohled. 

 

U přijímací zkoušky uchazeč předloží: 

• občanský průkaz nebo cestovní pas 

 

Po skončení přijímací zkoušky budete moci nahlédnout do svého opraveného testu v místnosti č. 4.53  

mezi 14. a 15. hod.  

 

Výsledky přijímací komise děkana budou zveřejněny pouze ve Vaší e-přihlášce (písemné sdělení o 

přijetí ani pozvánka k zápisu zasílány nebudou). 

Zápis přijatých uchazečů se koná 13. února 2020 v 9:00 hod. v posluchárně č. 51.  

 

K zápisu přineste občanský průkaz a ověřenou kopii VŠ diplomu (netýká se absolventů MU). Pokud 

nebudete mít ještě vydaný diplom, předložíte potvrzení Vašeho studijního oddělení o absolvování 

bakalářského studia. Diplom odevzdáte po jeho obdržení. 

 

Po zápise budete vyfotografováni na průkaz studenta, který je dle § 57 zákona o VŠ č. 111/1998 Sb. 

jedním z dokladů o studiu. Fotografování bude probíhat na Fakultě sociálních studií, v místnosti č. 5.27 

(5. podlaží), od 9:30 do 11:30 hod. 

 

Poznámka: 

Pokud jste absolvovali bakalářské studium na MU, nemusíte se výše uvedeného zápisu osobně zúčastnit. 

Zápis provedete prostřednictvím zápisového listu, který spolu s informacemi o bezpečnosti a ochraně 

zdraví při práci a o požární ochraně (BOZP a PO) najdete na fakultních webových stránkách 

(https://www.fss.muni.cz/pro-uchazece/navazujici-magisterske-studium/dokumenty). Vyplněný zápisový 

list do prezenčního magisterského studia a záznam o proškolení o BOZP a PO doručte do 12. února 

2020 na studijní oddělení FSS (prosíme ne e-mailem).  

 

Upozornění: V případě, že zápis ke studiu neprovedete, právo zápisu do studia zaniká. 

 

Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí ke studiu bude zveřejněno v e-přihlášce do 12. února 2020. 

 

 

            doc. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D. 

     vedoucí Katedry mezinárodních vztahů a evropských studií  

 

Vyřizuje: Mgr. Michaela Burgetová, studijní oddělení 


